Le P. Charles de Saint-Paul entre dans des détails sur la division administrative de l'Egypte, puis sur la circonscription du patriarcat d'Alexandrie.

Ægyptum, id solum, inquit Strabo, *prisci vocavere, quod habitatur et a Nilo irrigatur, a locis Syenæ proximis incipientes usque ad mare; recentiores vero ad hoc usque tempus, omnes fere orientales partes assumpserunt quæ inter Arabicum sinum sunt atque Nilum; ab*

occidente autem, loca usque ad Anases quæ vocantur, et in ora maritima ob ostio Canopico usque ad eum locum qui Catabathmus dicitur, et Cyrenæorum ditionem. Nam Ptolemæi reges eousque dominationem protulerunt suam ut et Cyrenaicam sub se haberent, et eam ab Ægypto Cyproque separarent. Romani, qui postea successerunt, provinciam Ægyptum prioribus finibus incluserunt.

Triangularis est, Eustathio teste, ac litteræ a similibus : unde et pars illius Delta vocatur. Aiunt enim in austrâ Ægypti parte duos esse montes, in quorum dextro sita est orientalis prædicta Syenæ; tam prope autem esse montes inter se, ut vix septem stadiis ab invicem distent; atque ab illis angustis incipere terram dilatari, versus boreales partes, quæ sunt circa mare, veluti delta, id est forma triangulari. Est vero dicta arctior pars, delta, quæ ad 7 stadia patet, ex qua Nilus fluit, ut scribit Herodotus.

Sed et præter maximum illud delta quod facit Ægyptus quateus Thebaidem et Arcadiam et Ægyptum complectitur, tria alia describit sic Ptolemæus. Magni Delta vocatur id juxta quod divertitur fluvius dictus Agathosdæmon, hoc est bonus genius, qui per ostium Heracleoticum defluit in amnem appellatum Bubasticum, qui effluit per ostium Pelusiaticum.

Vocatur et Parvum Delta id juxta quod scinditur Bubasticus fluvius in amnem Busiticum, qui excurrit per Pathmeticum ostium. Vocatur et Tertium Delta inter prædicta ferme id juxta quod scinditur Bubasticus ad fluvium per Thribeum oppidum excurrentem, et per Pineplimi ostium egredientem.

Sed ad limites Ægypti late sumptæ redeamus Terminos habet a septentrione mare Ægyptiacum quod est inter Græciam, Asiam Minorem et Ægyptum ipsam; ab ortu mare Rubrum, usque ad Rhinocoruram urbem, quæ est ultima versus Palæstinam; a meridie Æthiopiam, quæ non longe a Syene supra Nilum incipit; et ab occasu Tripolitanam provinciam, quæ est pars Africae propriæ dicta, a qua dividitur per lineam ductam ab Aris Philænorum duorum fratrum usque ad Catabathmum, sive interioriorem sinum Sirtis.

Porro tres provincias Ammiano fertur habuisse temporibus præcis, Ægyptum ipsam, Thebaidem et Libyam; quibus duas adiecit posteritas, nimirum Augustamniam ab Ægypto, et Pentapolim ab Libyâ sicciore provinciam. Sed postea Arcadiam sextam provinciam addidit ab Arcadio imperatore nominatam.

Eundem provinciarum numerum habet in Ægypto Notitia Romani imperii, cujus verba sunt :

Sub dispositione viri spectabilis præfecti Augustalis, provinciæ infra scriptæ.

Libyâ superior, Libyâ inferior, Thebais, Ægyptus, Arcadia, Augustamnica.

Quod continetur inter Agathosdæmonem et Bubasticum amnes, id propriè et specia-

liter Ægyptus dicitur, ut ex novella 8 Justiniani discere est.

Augustamnica extra Parvum Delta inter Nilum et Arabiam Peræam jacet; dicitur autem Augustamnica, quasi fluvialis provincia, quippe quæ juxta ripas fluminis sita erat.

Thebais a Thebis celebri ipsius antiqua metropoli nomen habet, et usque ad Syenem versus meridiem, juxta Nili ripas, extenditur.

Arcadia extra Delta est Libyam versus, Nilo tamen adhærens, a Ptolemæo in Libyâ Marmarica collocatur; a quo et Heptanionis dicitur quod septem haberet præfecturas, quæ nomi in Ægypto vocabantur, sicut et Heptapolis a septem civitatibus Nilo adjacentibus, quæ varie a variis numerantur.

Libyâ, scilicet exterior, duplex est, una dicta Marmarica, quæ ab ortu Ægypto terminatur; ab occasu Cyrenaica seu Pentapoli; a meridie desertis Libyæ, et a septentrionibus Ægyptiaco pelago.

Alterâ Libyâ Pentapolis dicitur, a quinque ejus præclaris urbibus, Berenice, Arsinoe, Ptolemaide, Apollonia et Cyrene, a qua etiam Cyrenaica vocatur; terminosque habet ab occasu lineam ab Aris Philænorum ad Catabathmum ductam; a septentrionibus Libycum mare; ab ortu lineam ductam a Darnis versus meridiem usque ad deserta Libyæ interioris, quæ hanc terminant a meridie.

Attamen Ægyptus in duas provincias postea divisa est, utrique servato Ægypti nomine, ut legitur apud Justinianum, qui etiam duas Augustamnicas ponit, licet unam tantum agnoscat Notitia, quam ab Ægypto Gratianus imperator diviserat, quamque plures quasi Augustamnicas, id est fluviales provincias interpretantur.

Cæterum Ægyptus supra omnem orbem viris sapientibus abundans legitur in notitia antiqua Græca : *Ex metropoli quippe ejus Alexandriæ, per omnes provincias videns omnis generis philosophos. Quare et cum aliquando certamen inter Ægyptios et Græcos obortum fuisset, utris principatus deberetur, argutiores et perfectiores Ægyptii inventi sunt, viceruntque, et principatus eis adjudicatus fuit. Denique impossibile est in quocunque tandem genere volueris sapientem talem invenire, cujusmodi Ægyptii sunt. Quare et omnes ii philosophi, scientiisque litterarum assecuti, qui ibi morati sunt, præstantiores evaserunt. Neque etiam ulli apud eos impeditores sunt, verum singuli eorum quod pollicentur certo sciunt : eo quod non omnes omnia, verum singuli sua negotia per singularem disciplinam ornantes, perficiant.*

Alexandriam metropolim totius Ægypti diximus ex notitia antiqua; hæc autem apud Marcellinum : « Vertex omnium est civitatum, quam multa nobilitant, et magnificentia conditoris altissimi, et architecti solertia Dinocratis : qui cum ampla mœnia fundaret et pulchra, penuria calcis ad momentum parum repertæ, omnes omnibus lineales farina respersit : quod civitatem posthæc alimentorum uberi copia circumfluere fortuito mon-

stravit indicio. Inibi auræ salubriter spirantes, aer tranquillus et clemens: atque, ut periculum docuit per varias collectæ ætates, nullo pene die incolentes hanc civitatem solem serenum non vident. His accedunt altis sufflata fastigiis templa, inter quæ eminet Serapium, quod licet minuatur exilitate verborum, atris tamen columnariis amplissimis, et spirantibus signorum figmentis, et reliqua operum multitudine ita est exornatum, ut post Capitolium, quo se venerabilis Roma in æternum attollit, nihil orbis terrarum ambitiosius cernat. In quo bibliothecæ fuerunt inæstimabiles: et loquitor monumentorum veterum concinnes fides, septingenta voluminum millia, Ptolemæis regibus vigiliis intentis composita bello Alexandrino, dum diripitur civitas sub dictatore Cæsare confligrasse. Nequidem nunc in eadem urbe doctrinæ variæ silent: nam et disciplinarum magistri quodammodo spirant, et nudatur ibi geometrico radio quidquid reconditum latet, nondumque apud eos exaruit musica, nec harmonia conticuit, et recalescit apud quosdam adhuc licet atros consideratio mundani motus et siderum, doctique sunt haud numero pauci. Super his scientiam callent quæ fatorem vias ostendit; medicinæ autem, cujus in hac vita nostra nec parca nec sobria desiderantur adminicula crebra, ita studia augentur in dies, ut licet opus ipsum redoleat, pro omni tamen experimento sufficiat medico ad commendandam artis auctoritatem, si Alexandria se dixerit eruditum. Hujus primum incolæ longe ante alios, ad varia religionum incuabula (ut dicitur) pervenerant, et initia prima sacrorum caute tuentur condita scribis arcanis. Hac institutus prudentia Pythagoras colens secretius deos, quidquid dixit aut voluit, auctoritatem esse instituit ratam, et femur suum aureum apud Olympiam sæpe monstrabat, et cum aquila colloquens subinde visebatur. Hinc Anaxagoras lapides e cælo lapsuros, et putealem timum contractans, tremores futuros prædixerat terræ. Et Solon sententiis adjutus Ægypti sacerdotum, latis justo moderamine legibus, Romano quoque juri maximum addidit firmitatem. Ex his fontibus per sublimia gradiens sermonum amplitudine Jovis æmulus non visa Ægypto militavit sapientia gloriosa. »